
Determina n. 290 del  30/05/2023 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 30/05/2023  

 

 SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

 

 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DEL 

COMUNE DI ROTTOFRENO (PC) SUDDIVISO IN 6 LOTTI – LOTTO 1: POLIZZA ALL RISKS, 

CIG 97399057DE - LOTTO 2: POLIZZA RCT/O, CIG 97399225E6 - LOTTO 3: POLIZZA 

INFORTUNI, CIG 9739931D51 - LOTTO 4: RCA/ARD A L.M., CIG 9739941594 - LOTTO 5: 

TUTELA LEGALE, CIG 9739954050 - LOTTO 6: RC PATRIMONIALE, CIG 973996488E.  

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE LOTTO 2: POLIZZA RCT/O, CIG 

97399225E6 - LOTTO 3: POLIZZA INFORTUNI, CIG 9739931D51 - LOTTO 4: RCA/ARD A L.M., 

CIG 9739941594 - LOTTO 5: TUTELA LEGALE, CIG 9739954050 - LOTTO 6: RC 

PATRIMONIALE, CIG 973996488E 

  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.26 del 28/02/2023 con la quale è stata individuata quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Maria 

Cristina Moia; 

Richiamate: 

 la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Piacenza, registrata al n. 109 del 15/06/2022 del Registro delle Scritture Private della Provincia di 

Piacenza; 

 la Determinazione a contrattare n. 155 del 28/03/2023 del Comune di Rottofreno (PC), con la quale 

la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Rottofreno: 

o ha disposto di indire una procedura selettiva per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa a favore del Comune di Rottofreno, suddiviso in 6 lotti funzionali, a partire dalle ore 

24:00 del 31.05.2023 alle ore 24:00 del 31.05.2027 (ad eccezione della polizza All Risks relativa 

al periodo 29/05/2023-31/05/2027)”, con importo complessivo a base di gara pari a € 143.936,46 

(esclusi oneri di legge); 

o ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, 

indicante condizioni e modalità per la partecipazione alla gara; 

o ha disposto che il servizio dovesse aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, specificando gli elementi 

oggetto di valutazione, la relativa ponderazione e i punteggi massimi attribuibili nel Disciplinare 

di gara; 

o ha disposto di prevedere la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 1 comma 3 della 

Legge n. 55/2019 

o ha demandato l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto che : 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 



Determina n. 290 del  30/05/2023 

• la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara: 

 sulla Piattaforma per gare telematiche “SATER – Emilia Romagna”; 

 sul profilo committente della S.U.A. Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione Unica 

Appaltante”, sottosezione “Bandi SUA”; 

 sul portale del SITAR-ER (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture dell'Emilia Romagna; 

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 18:00 del 

14/04/2023, sono state depositate le seguenti offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati: 

 per il LOTTO 1 – POLIZZA ALL RISKS CIG 97399057DE, nessuna offerta; 

 per il LOTTO 2 - POLIZZA RCT/O CIG 97399225E6, n. 4 offerte, da parte degli operatori 

economici di seguito elencati: 

1. “XL INSURANCE COMPANY SE”, con sede a Dublin (IE); 

2. “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA”, con sede a Trento 

(TN); 

3. “LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.” con sede a Milano (MI); 

4. “ASSIPIACENZA SRL” con sede a Piacenza (PC); 

 per il LOTTO 3 - POLIZZA INFORTUNI CIG 9739931D51, n. 2 offerte, da parte degli 

operatori economici di seguito elencati: 

1. “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA”, con sede a Trento 

(TN); 

2. “ASSIPIACENZA SRL” con sede a Piacenza (PC); 

 per il LOTTO 4 - RCA/ARD A L.M. CIG 9739941594, n. 2 offerte, da parte degli operatori 

economici di seguito elencati: 

1. “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA”, con sede a Trento 

(TN); 

2. “ASSIPIACENZA SRL” con sede a Piacenza (PC); 

 per il LOTTO 5 - TUTELA LEGALE CIG 9739954050, n. 1 offerta, da parte dell’operatore 

economico di seguito elencato: 

1. “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' 

MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA”, con sede a Trento 

(TN); 

 per il LOTTO 6 - RC PATRIMONIALE CIG 973996488E, n. 2 offerte, da parte degli 

operatori economici di seguito elencati: 

1. “XL INSURANCE COMPANY SE”, con sede a Dublino (IE); 

2. “AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA”, con 

sede Milano (MI). 

Richiamata la determina n. 486 del 17/04/2023 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 

con la quale si dava atto della diserzione della presente procedura aperta relativamente al LOTTO 1 – 

POLIZZA ALL RISKS CIG 97399057DE; 



Determina n. 290 del  30/05/2023 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 492 del 18/04/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di 

Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, ha proceduto, ai sensi dell’art. 77, 

comma 12 che dell’art. 216, comma 12 del Codice, e del Provvedimento del Presidente della Provincia di 

Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della 

Commissione giudicatrice delle offerte; 

Richiamati i verbali delle sedute di gara del 17 aprile, 4,8,17,19 maggio 2023;  

Preso atto che, all’esito della valutazione delle offerte tecniche, all’apertura delle offerte economiche, e alla 

verifica della documentazione amministrativa dei migliori offerenti, risultano prime classificate della gara in 

argomento le seguenti società: 

o per il LOTTO 2 - POLIZZA RCT/O CIG 97399225E6 “LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A.”, (C.F./P.IVA 10548370963) con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 

Brussel, Belgio domiciliata per la carica nella sede secondaria sita a Milano, Corso Garibaldi n. 

86, con un punteggio complessivo di 96,57 punti su 100 (80 punteggio tecnico e 16,57 punteggio 

economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 8.400,00; 

o per il LOTTO 3 -INFORTUNI CIG 9739931D51 “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 78,00 punti su 100 (58,00 punteggio tecnico e 

20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 958,04; 

o per il LOTTO 4 - RCA/ARD A L.M. CIG 9739941594 “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 100,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico 

e 20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 6.732,00; 

o per il LOTTO 5 - TUTELA LEGALE CIG 9739954050 “ITAS ISTITUTO TRENTINO 

ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN 

SIGLA ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle 

Donne Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 95,00 punti su 100 (75,00 punteggio 

tecnico e 20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 

2.226,80; 

o per il LOTTO 6 - RC PATRIMONIALE CIG 973996488E “XL INSURANCE COMPANY 

SE” (C.F./P.IVA: 12525420159), con sede a Dublino (IE) 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, con 

un punteggio complessivo di 85 punti su 100 (65 punteggio tecnico e 20,00 punteggio 

economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 2.290,39. 

 

Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dagli aggiudicatari proposti, così come i 

costi di manodopera dagli stessi dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

Considerato:   

 che la SUA della Provincia di Piacenza ha avviato i controlli sui requisiti di ordine generale nonché 

di idoneità e di capacità delle società “LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.”, “ITAS 

ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA”, “XL INSURANCE COMPANY SE” e che tali 

verifiche sono ancora in corso;  

 che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del 

Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche;  

 solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune procederà alla 

stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dai commi 8 e 9 del medesimo art. 32 del Codice;  



Determina n. 290 del  30/05/2023 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 17/04/2023, verbale della seduta pubblica del 

04/05/2023, verbale della seduta riservata del 04/05/2023, verbale della seduta pubblica del 

04/05/2023, verbale della seduta pubblica del 08/05/2023, verbale della seduta pubblica del 

17/05/2023, verbale della seduta pubblica del 19/05/2023); 

 di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento: 

o per il LOTTO 2 - POLIZZA RCT/O CIG 97399225E6 “LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A.”, (C.F./P.IVA 10548370963) con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 

Brussel, Belgio domiciliata per la carica nella sede secondaria sita a Milano, Corso Garibaldi n. 

86, con un punteggio complessivo di 96,57 punti su 100 (80 punteggio tecnico e 16,57 punteggio 

economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 8.400,00; 

o per il LOTTO 3 -INFORTUNI CIG 9739931D51 “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 78,00 punti su 100 (58,00 punteggio tecnico e 

20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 958,04; 

o per il LOTTO 4 - RCA/ARD A L.M. CIG 9739941594 “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 100,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico 

e 20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 6.732,00; 

o per il LOTTO 5 - TUTELA LEGALE CIG 9739954050 “ITAS ISTITUTO TRENTINO 

ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN 

SIGLA ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle 

Donne Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 95,00 punti su 100 (75,00 punteggio 

tecnico e 20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 

2.226,80; 

o per il LOTTO 6 - RC PATRIMONIALE CIG 973996488E “XL INSURANCE COMPANY 

SE” (C.F./P.IVA: 12525420159), con sede a Dublino (IE) 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, con 

un punteggio complessivo di 85 punti su 100 (65 punteggio tecnico e 20,00 punteggio 

economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 2.290,39; 

 di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice 

dei Contratti Pubblici, con successivo provvedimento, a seguito dell'avvenuta verifica, in capo agli 

aggiudicatari, del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la partecipazione 

alla procedura; solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune procederà 

alla stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dai commi 8 e 9 del medesimo art. 32 del 

Codice 

 di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, 

dalla L. 120/2020), l’esecuzione anticipata del presente appalto a far data dalle ore 24:00 del 

31/05/2023, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

 di provvedere, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti delle società 

aggiudicatarie, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle condizioni economiche 

offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente eseguite fino al 

momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto da parte del Comune; 

Visti: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 



Determina n. 290 del  30/05/2023 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, n. 

183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 

 

DISPONE 

 

1) di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 17/04/2023, verbale della seduta pubblica del 04/05/2023, 

verbale della seduta riservata del 04/05/2023, verbale della seduta pubblica del 04/05/2023, verbale della 

seduta pubblica del 08/05/2023, verbale della seduta pubblica del 17/05/2023, verbale della seduta 

pubblica del 19/05/2023) l’affidamento del servizio di copertura assicurativa a favore del Comune di 

Rottofreno, suddiviso in 6 lotti funzionali, a partire dalle ore 24:00 del 31/05/2023 alle ore 24:00 del 

31/05/2027 (ad eccezione della polizza All Risks relativa al periodo 29/05/2023-31/05/2027) - Lotto 2: 

polizza RCT/O, CIG 97399225E6; Lotto 3 -INFORTUNI CIG 9739931D51,  Lotto 4: RCA/ARD a 

L.M., CIG 9739941594; Lotto 5: Tutela legale, CIG 9739954050; Lotto 6: RC Patrimoniale, CIG 

973996488E, indetta con determinazione a contrattare n. 155 del 28/03/2023; 

2) di disporre l’aggiudicazione dei servizi in argomento: 

o per il LOTTO 2 - POLIZZA RCT/O CIG 97399225E6 “LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

S.A.”, (C.F./P.IVA 10548370963) con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 

Brussel, Belgio domiciliata per la carica nella sede secondaria sita a Milano, Corso Garibaldi n. 

86, con un punteggio complessivo di 96,57 punti su 100 (80 punteggio tecnico e 16,57 punteggio 

economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 8.400,00; 

o per il LOTTO 3 -INFORTUNI CIG 9739931D51 “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 78,00 punti su 100 (58,00 punteggio tecnico e 

20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 958,04; 

o per il LOTTO 4 - RCA/ARD A L.M. CIG 9739941594 “ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA 

ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 100,00 punti su 100 (80,00 punteggio tecnico 

e 20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 6.732,00; 

o per il LOTTO 5 - TUTELA LEGALE CIG 9739954050 “ITAS ISTITUTO TRENTINO 

ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN 

SIGLA ITAS MUTUA”, (C.F./P.IVA 00110750221) con sede a Trento (TN) in Piazza delle 

Donne Lavoratrici n. 2, con un punteggio complessivo di 95,00 punti su 100 (75,00 punteggio 



Determina n. 290 del  30/05/2023 

tecnico e 20,00 punteggio economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 

2.226,80; 

o per il LOTTO 6 - RC PATRIMONIALE CIG 973996488E “XL INSURANCE COMPANY 

SE” (C.F./P.IVA: 12525420159), con sede a Dublino (IE) 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, con 

un punteggio complessivo di 85 punti su 100 (65 punteggio tecnico e 20,00 punteggio 

economico) che ha offerto un premio annuo imponibile pari ad € 2.290,39; 

 

3) di dare atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguite dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 

4) di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito 

dell'avvenuta verifica, in capo agli aggiudicatari, del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura; 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 100.432,00 (per un importo annuo lordo di euro 25.108,00), 

occorrente per la realizzazione del servizio di cui trattasi, ai capitoli di seguito indicati negli anni 2023-

2024-2025-2026 

LOTTO 2 LOTTO 3 LOTTO 4 LOTTO 5 LOTTO 6

CIG 97399225E6 CIG 9739931D51 CIG 9739941594 CIG 9739954050 CIG 973996488E 

RCT/O INFORTUNI RCA/ARD TUTELA LEGALE RC PATRIMONIALE

LLOYD’S 

INSURANCE 

COMPANY S.A ITAS MUTUA ITAS MUTUA ITAS MUTUA

XL INSURANCE 

COMPANY SE

CAPITOLO

C.F./P.IVA 

10548370963

C.F./P.IVA 

00110750221

C.F./P.IVA 

00110750221

C.F./P.IVA 

00110750221

C.F./P.IVA: 

12525420159 Totale

01061.10.0100110 1.178,00                     1.178,00      

03011.10.0110 -                              757,00                  757,00         

04011.10.0100106 1.950,00                     1.950,00      

04021.10.0100910 1.599,00                     2.700,00                    4.299,00      

04021.10.0100918 1.512,00                     1.512,00      

05021.10.0100106 1.180,00                     1.180,00      

08011.10.0500 2.061,00                      2.061,00      

10051.10.4196 6.082,00               6.082,00      

12011.10.0100106 943,00                        1.000,00                    1.943,00      

12041.10.0180 1.500,00               1.500,00      

12041.10.1900 1.907,00                     1.907,00      

14041.10.0800 739,00                         739,00         

totale 10.269,00                   1.000,00                    8.339,00               2.700,00                    2.800,00                      25.108,00     

6) di provvedere con successivo atto alla liquidazione alla Provincia di Piacenza la somma di € 575,75, già 

impegnata con Determinazione n. 155 del 28/03/2023, relativa al fondo incentivante spettante alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, 

individuata a valere del quadro economico del servizio; 

7) di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla 

L. 120/2020), l’esecuzione anticipata del presente appalto a far data dalle ore 24:00 del 31/05/2023, nelle 

more della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale previsti per la partecipazione alla procedura; 

8) di provvedere, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti delle società 

aggiudicatarie, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando il costo delle sole prestazioni 

contrattuali regolarmente eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che 

nient’altro sia dovuto da parte del Comune; 

9) di dare atto che le offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara dalle società aggiudicatarie 

formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 



Determina n. 290 del  30/05/2023 

10) di dare atto della diserzione del LOTTO 1-Polizza ALL RSKS; 

11) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di 

conclusione del procedimento; 

12) di dare atto, da ultimo, che: 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale 

dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-

ER”, limitatamente alla fase inerente alla proposta di aggiudicazione; 

 il Comune di Rottofreno provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-

ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

13) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza 

di conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento;  

14) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147/bis, comma 1 del D. Lgs 

267/2000 che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’ente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 

in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art.153, comma 5, e 183, comma 7 del D. Lgs.267/2000, darà 

esecutività al presente atto. 

 

  

 

 IL RESPONSABILE  

    Maria Cristina Moia / INFOCERT SPA   
 


